



2019年全球票房刷新纪录 收入425亿美元

■编译/如今

国际市场电影销售推动了国际年度票房突飞猛进的增长,创下了311亿美元的历史新高。

根据 Comscore 的数据,尽管北美表现一般,但2019年全球票房收入达到创纪录的425亿美元,北美地区的总票房收入为114亿美元,比2018年历史性的118.8亿美元下降了4%。这是北美年度票房五年来最大的下跌,是一系列续集影片在北美市场中步履蹒跚的结果。

国际市场票房的增长推动了整体的高速增长,2019年国际年

度票房收入为311亿美元,首次突破了300亿美元大关,国际年度票房估计增长了4%。而全球收入比2018年的417亿美元增长了约2%。国际市场的上涨,有赖于中国、日本、韩国、法国、德国、俄罗斯、墨西哥、西班牙、巴西和意大利等地的票房收入。

中国市场已经成为全球不可不提的重要引擎。中国影片在全球年度排行榜上的成绩斐然,《哪吒之魔童降世》和《流浪地球》超过了《驯龙高手3》位居榜单第11名和12名。除了这两部影片之外,

《我和我的祖国》、《中国机长》、《疯狂的外星人》、《飞驰人生》等共有10部影片位列榜单前50名。

近年来,本土电影已成为中国最大的增长动力。2019年,只有两部美国电影《复仇者联盟4》和《速度与激情:特别行动》跻身中国年度票房榜前十。有两部中国大片,每部票房约为7亿美元:科幻冒险片《流浪地球》和动画幻想片《哪吒之魔童降世》。中国市场,成为全球第一大电影市场。虽然北美的年度电影票房无

法与2018年的创纪录水平相提并论,但114亿美元的收入仍然是有史以来第二好的成绩,超过了2016年的113.8亿美元。

“考虑到无数设备上跨多个平台的视听产品提高了竞争水平,这实际上应该让业界振奋,2019年的北美年度票房收入无论怎样说是历史上第二高的。”Comscore 的保罗·德加拉比迪安 (Paul Dergarabedian) 表示,“但是显然,电影必须看起来新鲜且新颖,才能吸引当今的观众,他们在娱乐方面有很多选择。”

全美电影院运营者协会主席 (National Association of Theater Owners) 约翰·菲斯安 (John Fithian) 补充说:“在过去的20年中,通过各种挑战,通过每一项新技术的创新,全球电影院的观影人次一直保持稳定,票房持续增长。”

全球年度票房榜单的前8部电影加入了10亿美元的俱乐部。迪士尼无疑是好莱坞大电影中最大的赢家。该公司全球票房收入达到史无前例的111亿美元,占全球市场份额的26%以上。而且这还不包括20世纪福克斯(现在已成为迪士尼帝国的一部分)的影片。如果加上福克斯的影片,迪士尼的票房收入超过130亿美元,尽管其中包括一些由福克斯公司合并前发行的收入。

德加拉比迪安补充说:“身临其境、超越真实生活的电影院体验仍然是全球消费者娱乐菜单中必不可少的部分。”

2019年全球电影票房榜					
片名	全球票房(美元)	美国票房(美元)	国际票房(美元)	美国票房占比%	
1	《复仇者联盟4:终局之战》 Avengers: Endgame	\$2,797,800,564	\$858,373,000	\$1,939,427,564	30.68%
2	《狮子王》 The Lion King	\$1,656,313,097	\$543,638,043	\$1,112,675,054	32.82%
3	《冰雪奇缘2》 Frozen II	\$1,225,069,287	\$430,098,939	\$794,970,348	35.11%
4	《蜘蛛侠:英雄远征》 Spider-Man: Far From Home	\$1,131,927,996	\$390,532,085	\$741,395,911	34.50%
5	《惊奇队长》 Captain Marvel	\$1,129,729,839	\$426,829,839	\$702,900,000	37.78%
6	《玩具总动员4》 Toy Story 4	\$1,073,394,813	\$434,038,008	\$639,356,805	40.44%
7	《小丑》 Joker	\$1,060,470,910	\$333,494,002	\$726,976,908	31.45%
8	《阿拉丁》 Aladdin	\$1,050,959,216	\$355,559,216	\$695,400,000	33.83%
9	《星球大战9:天行者崛起》 Star Wars: The Rise of Skywalker	\$774,802,536	\$390,602,536	\$384,200,000	50.41%
10	《速度与激情:特别行动》 Fast & Furious Presents: Hobbs & Shaw	\$760,330,285	\$173,810,100	\$586,520,185	22.86%
11	《哪吒之魔童降世》 Ne Zha Zhi Mo Tong Jiang Shi	\$708,797,197	\$3,695,533	\$705,101,664	0.52%
12	《流浪地球》 Liu Lang Di Qiu	\$698,258,870	\$5,875,487	\$692,383,383	0.84%
13	《驯龙高手3》 How to Train Your Dragon: The Hidden World	\$520,699,505	\$160,799,505	\$359,900,000	30.88%
14	《沉睡魔咒2》 Maleficent: Mistress of Evil	\$489,994,043	\$113,294,043	\$376,700,000	23.12%
15	《勇敢者游戏2》 Jumanji: The Next Level	\$487,276,705	\$192,076,805	\$295,199,900	39.42%
16	《小丑惊魂2》 It: Chapter Two	\$470,288,232	\$211,593,228	\$258,695,004	44.99%
17	《爱宠大机密2》 The Secret Life of Pets 2	\$433,844,450	\$158,257,265	\$275,587,185	36.48%
18	《我和我的祖国》 Wo he wo de zu guo	\$433,568,803	\$2,323,409	\$431,245,394	0.54%
19	《大侦探皮卡丘》 Pokémon: Detective Pikachu	\$429,685,022	\$144,105,346	\$285,579,676	33.54%
20	《中国机长》 Zhongguo jizhang	\$411,033,076	\$706,572	\$410,326,504	0.17%
21	《阿丽塔:战斗天使》 Alita: Battle Angel	\$402,971,268	\$85,710,210	\$317,261,058	21.27%
22	《哥斯拉:怪兽之王》 Godzilla: King of the Monsters	\$383,299,915	\$110,500,138	\$272,799,777	28.83%
23	《好莱坞往事》 Once Upon a Time... in Hollywood	\$370,088,240	\$141,059,330	\$229,028,910	38.12%
24	《雷霆沙赞!》 Shazam!	\$363,664,533	\$140,371,656	\$223,292,877	38.60%
25	《小飞象》 Dumbo	\$353,166,307	\$114,766,307	\$238,400,000	32.50%
26	《疯狂的外星人》 Feng Kuang De Wai Xing Ren	\$326,150,303		\$326,150,303	
27	《疾速备战》 John Wick: Chapter 3 — Parabellum	\$325,785,782	\$171,015,687	\$154,770,095	52.49%
28	《我们》 Us	\$256,085,148	\$175,006,930	\$81,078,218	68.34%
29	《飞驰人生》 Fei Chi Ren Sheng	\$255,832,826		\$255,832,826	
30	《黑衣人:全球通缉》 Men in Black: International	\$252,994,560	\$80,001,807	\$172,992,753	31.62%
31	《终结者:黑暗命运》 Terminator: Dark Fate	\$250,906,554	\$62,253,077	\$188,653,477	24.81%
32	《X战警:黑凤凰》 Dark Phoenix	\$246,356,895	\$65,845,974	\$180,510,921	26.73%
33	《玻璃先生》 Glass	\$245,303,505	\$111,035,005	\$134,268,500	45.26%
34	《烈火英雄》 Lie huo ying xiong	\$238,007,226	\$290,217	\$237,717,009	0.12%
35	《安娜贝尔:回家》 Annabelle Comes Home	\$228,539,928	\$74,152,591	\$154,387,337	32.45%
36	《少年的你》 Shao Nian De Ni	\$222,534,329	\$1,921,657	\$220,612,672	0.86%
37	《利刃出鞘》 Knives Out	\$220,326,694	\$115,726,694	\$104,600,000	52.53%
38	《极速车王》 Ford v. Ferrari	\$201,087,261	\$107,186,378	\$93,900,883	53.30%
39	《亚当斯一家》 The Addams Family	\$197,185,807	\$97,185,807	\$100,000,000	49.29%
40	《乐高大电影2》 The LEGO Movie 2: The Second Part	\$190,131,036	\$105,806,508	\$84,324,528	55.65%
41	《唐顿庄园》 Downton Abbey	\$189,709,546	\$96,853,865	\$92,855,681	51.05%
42	《火箭人》 Rocketman	\$189,179,787	\$96,368,160	\$92,811,627	50.94%
43	《扫毒2:天地对决》 The White Storm 2: Drug Lords	\$184,390,774		\$184,390,774	
44	《雪人奇缘》 Abominable	\$181,036,697	\$60,663,760	\$120,372,937	33.51%
45	《天气之子》 Tenki no Ko	\$174,732,646		\$174,732,646	
46	《双子杀手》 Gemini Man	\$166,623,705	\$48,546,770	\$118,076,935	29.14%
47	《密室逃脱》 Escape Room	\$155,313,078	\$57,000,756	\$98,312,322	36.70%
48	《攀登者》 Pan Deng Zhe	\$154,800,008	\$487,157	\$154,312,851	0.31%
49	《昨日奇迹》 Yesterday	\$153,072,928	\$73,286,650	\$79,786,278	47.88%
50	《舞女大盗》 Hustlers	\$150,535,671	\$104,954,881	\$45,580,790	69.72%

数据来源:The-Numbers.com

2019年俄罗斯票房报告出炉 世界杯后票房反弹

■编译/如今

俄罗斯观众对美国电影以及本土的爱国主义影片和喜剧片非常喜爱。

俄罗斯的票房在该国举办2018年“FIFA世界杯”足球赛以及由于西伯利亚电影院发生的致命大火,严重影响公众对该行业的信心而下滑后,在2019年反弹。

该国仍然是欧洲最大的电影市场之一,此前,当地电影行业分析人士预测,2019年票房收入将同比增长12.9%,观影人次也将同比增长(12.2%)。

到12月1日,在俄罗斯的年度票房榜中,有22部电影的票房达到或超过1000万美元。与全球其他大多数地区一样,迪士尼也占据了市场主导地位,其中五部影片位居前十名。《狮子王》的票房收入为4700万美元,其首周末票房位列2019年俄罗斯票房榜第二名,仅次于二战题材爱国主义坦克电影《T-34坦克》。此外,与美国相比,《沉睡魔咒2》在俄罗斯的表现还不错。

俄罗斯与世界其他地区之间的一个明显区别是,Netflix在该地区并不活跃,俄罗斯的电影院和流媒体观众没有(合法地)看过《爱尔兰人》、《婚姻故事》或任何其他Netflix影片。据报道,当地合作伙伴想在电影院上映这些电影的计划失败了。

影院市场的情况与上年一样。



随着更多的电影上映,总体票房继续缓慢增长(2019年为591部,而2018年为522部)。美国影片占据着市场的主导地位,但通常至少有一部本土影片的表现与好莱坞的电影一样好。在2019年,就是《T-34坦克》,由最大的本地发行公司 Central Partnership 发行,票房收入3130万美元,仅略低于2017年同样表现爱国主义的篮球题材电影《绝杀慕尼黑》(Three Seconds)。

独立发行的电影在俄罗斯市场上的吸引力有限,尽管CEO纳德兹达·莫迪纳(Nadezda Motina)领导下的卡佩拉电影公司(Capella Film)发行的奥斯卡获奖作品《绿皮书》(Green Book)表现不

俗,该片的票房收入近900万美元。

《绝杀慕尼黑》和《T-34坦克》分别在2017-2018年和2018-2019年圣诞节和新年期间上映,这两个档期被认为是俄罗斯本土电影收入最好的时期。多产的制片人/导演提莫·贝克曼贝托夫 (Timur Bekmambetov) 的 Bazelevs 公司在另一个票房热销的档期发行了应景喜剧《圣诞树7》(Christmas Trees. Final),这个系列在俄罗斯已经存在了很多年,并都在每年的圣诞节档期发行。

尽管2019年上半年本地市场份额略有下降,但原定于12月下旬发行的俄罗斯本土影片预计将再次推高本土影片的市场份额。其中包括最新的系列喜剧片《警察VIP》和具有历史意义的超大预算影片《救国同盟》(Union Of Salvation)。

在过去的十几年中,俄罗斯已成为好莱坞制片公司的重要市场。在2019年末,俄罗斯宣布对国际合拍影片制作推行40%的退税。如果该国能够吸引国际投资,其本国的制片行业应会受益。

迪士尼和索尼已经成功建立了合资企业WDSSPR公司,但这种伙伴关系可能在2020年解散。随着迪士尼开始发行福克斯电影,索尼将在俄罗斯独立运营。

2019年俄罗斯年度票房榜(2019年1月3日-12月1日)					
片名(国别)	发行公司	上映日期	观影人次	票房(百万美元)	
1	《狮子王》(美国) The Lion King (US)	迪士尼	7月18日	12,720,389	\$47.00
2	《复仇者联盟4:终局之战》(美国) Avengers: Endgame (US)	迪士尼	4月29日	10,395,313	\$46.80
3	《沉睡魔咒2》(美国) Maleficent: Mistress Of Evil (US)	迪士尼	10月17日	8,945,260	\$34.10
4	《T-34坦克》(俄罗斯) T-34 (Rus)	Central Partnership	1月1日	7,959,668	\$31.30
5	《小丑》(美国) Joker (US)	华纳兄弟	10月3日	7,108,984	\$30.60
6	《驯龙高手3》(美国) How To Train Your Dragon: The Hidden World (US)	环球	2月21日	7,970,776	\$28.80
7	《爱宠大机密2》(美国) The Secret Life Of Pets 2 (US)	环球	5月25日	7,601,646	\$25.20
8	《阿拉丁》(美国) Aladdin (US)	迪士尼	5月23日	5,826,650	\$21.80
9	《蜘蛛侠:英雄远征》(美国) Spider-Man: Far From Home (US)	索尼	7月4日	5,646,446	\$21.70
10	《惊奇队长》(美国) Captain Marvel (US)	迪士尼	3月7日	4,899,919	\$20.80
11	《速度与激情:特别行动》(美国) Fast & Furious: Hobbs & Shaw (US)	环球	8月1日	4,868,927	\$19.60
12	《好莱坞往事》(美国) Once Upon A Time... In Hollywood (US)	索尼	8月8日	4,303,323	\$19.20
13	《小丑惊魂2》(美国) It Chapter TWO (US)	华纳兄弟	9月5日	4,415,968	\$18.00
14	《冰雪奇缘2》(美国) Frozen II (US)	迪士尼	11月28日	3,458,046	\$13.90
15	《亚当斯一家》(美国) The Addams Family (US)	环球	10月31日	3,752,791	\$13.60
16	《阿丽塔:战斗天使》(美国) Alita: Battle Angel (US)	福克斯	2月14日	2,871,128	\$12.80
17	《雪人奇缘》(美国) Abominable (US)	环球	10月3日	3,512,081	\$11.80
18	《神秘校园》(美国) Class (US)	迪士尼	1月17日	2,698,439	\$11.10
19	《圣诞树7》(俄罗斯) Christmas Trees. Final (Rus)	Bazelevs	18年12月27日	2,817,215	\$11.10
20	《黑衣人:全球通缉》(美国) Men In Black: International (US)	索尼	6月12日	2,459,108	\$10.30
21	《雷霆沙赞!》(美国) Shazam! (US)	华纳兄弟	4月4日	2,474,425	\$10.20
22	《警察VIP》(俄罗斯) Policeman VIP (Rus)	Karoprokat	18年12月20日	2,450,760	\$10.10
23	《愤怒的小鸟2》(美国) The Angry Birds Movie 2 (US)	索尼	8月15日	2,846,567	\$9.30
24	《极速车王》(美国) Ford V Ferrari (US)	福克斯	11月14日	2,027,822	\$9.20
25	《绿皮书》(美国) Green Book (US)	Capella	1月24日	1,968,058	\$8.90